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Úvod

Zájem společnosti o lidskou inteligenci a její rozvoj je předmětem mnohaletých

výzkumů a střetů různorodých názorů. Jestliže dlouhodobě pozorujeme jednotlivé děti

ve skupině, můžeme si povšimnout, že se jejich „nadání“ v oblastech vzdělávání

mnohdy velmi liší. Značné rozdíly také můžeme vnímat při řešení úkolů běžného

života.

Předškolní věk představuje jedno z nejdůležitějších období života dítěte. Děti tohoto

věku většinou přichází poprvé do větší sociální skupiny, kde mají jedinečnou příležitost

začít rozvíjet své schopnosti naprosto přirozenou a pro ně hravou formou. Je žádoucí,

aby se děti učily právě na základě svých chyb – prožitek z chyby je tedy žádoucí,

na tomto základě můžeme při příštím pokusu o úspěšné vyřešení situace stavět a čerpat

z ní. Z toho vyplývá, že děti by se měly učit bez přímého dohledu dospělého –

tedy měly by dostat možnost prožít si pocit chyby, vyrovnat se s ním a poučit se z něho.

Vzdělávání v mateřské škole by mělo být zcela individuální – mělo by tedy rozvíjet

každé dítě podle jeho aktuálních možností a schopností. Díky nejednotnému chápání

inteligence – Gardnerově teorii mnohačetné inteligence, můžeme umožnit každému

dítěti vyniknout v určité oblasti a zažít mu pocit úspěchu. Z této teorie vychází program

Začít spolu, jehož podstata spočívá v rozvoji jednotlivých inteligencí podle individuality

jednotlivých dětí a ve vzájemné spolupráci dětí v mateřské škole.

Ve své práci bych se ráda zabývala aplikací teorie mnohačetné inteligence do praxe

mateřské školy. V teoretické části popíši podstatu Gardnerovy mnohačetné inteligence

a její návaznost na ostatní oblasti vzdělávání podle RVP PV, dále se budu zabývat

programem Začít spolu, který z této teorie vychází, a v neposlední řadě plánováním

a hodnocením jednotlivých projektů.

V praktické části ověřím tři předem naplánované projekty (respektujících tuto teorii)

v praxi mateřské školy a výsledky posoudím v souvislosti s oblastmi vzdělávání dítěte,

zmíněné v RVP PV. Cílem mé práce je tedy ověření si aplikace Gardnerovy

mnohačetné inteligence v praxi mateřské školy pomocí programu Začít spolu.
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Teoretická část

1.1 Gardnerova teorie mnohačetné inteligence

Howard Gardner ve svých studiích popisuje teorii mnohačetné inteligence. Určil

základních osm inteligencí – verbální, hudební, logicko-matematickou,

tělesně – kinestetickou, sociální, intrapersonální, přírodní a prostorovou. Každý člověk

má přítomny tyto druhy inteligencí, ovšem v různé míře – tento poměr určuje způsob,

jakým člověk jedná a řeší problémy běžného života.

1.1.1 Podmínky samostatné inteligence

Podle Gardnera není žádná ze složitějších vlastností vázána pouze na jeden či několik

genů, ale závisí na mnoha genech, z nichž velkou část tvoří geny polymorfní,

které nabývají různých podob v závislosti na prostředí. Nemůžeme tedy sestavit jediný

nevyvratitelný a všeobecně přijímaný seznam lidských inteligencí.

Samostatná inteligence musí splňovat dvě základní podmínky, aby byla v určitém

kulturním prostředí opravdu užitečná a důležitá. Jimi jsou:

 Musí obsahovat soubor schopností řešit problémy – musí člověku umožňovat

vyřešení skutečných problémů a těžkostí, se kterými se v běžném životě setkává

 Musí obsahovat potenciál pro nalézání nebo vytváření problémů,

jejichž vyřešením pokládá základ pro získávání nových vědomostí.

A hlavní podmínkou, kterou musí splňovat teorie rozmanitých inteligencí jako celek,

je co nejúplnější škála schopností různého kulturního původu.

U každé jednotlivé inteligence bychom podle Gardnera měli objevit těchto osm znaků:

 Potenciální izolace dané schopnosti vzhledem k ostatním – například

při poškození určitých částí mozku.

 Existence idiots savants, zázračných dětí a lidí s velmi nevyrovnaným profilem

inteligencí.
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 Samostatná inteligence obsahuje jednu nebo několik základních operací nebo

mechanismů, pomocí kterých dokážeme zpracovávat specifický druh vstupních

informací. (Gardner, 1999, s. 92-93)

Samostatná inteligence by měla mít samostatný, „vlastní“ vývoj odlišný od vývoje

ostatních druhů inteligence. Samozřejmě ale vývoj inteligence neprobíhá odděleně

od ostatních, vyjma u některých anomálních jedinců. Specifická inteligence se stává tím

hodnověrnější do té míry, do jaké jsme schopni vystopovat její vývojové předchůdce.

Jednotlivé aspekty určité inteligence se mohou objevovat odděleně u určitých

živočišných druhů, nicméně společně se objevují pouze u člověka.

Všech osm oblastí, které určil Gardner – tedy verbální, hudební, logicko-matematická,

tělesně – kinestetická, sociální, intrapersonální, přírodní a prostorová, splňují výše

zmíněné podmínky samostatnosti – mluvíme o nich tedy jako o inteligencích.

1.1.2 Jednotlivé typy inteligence

V souvislosti s jednotlivými inteligencemi můžeme hovořit o charakteristických

znacích, jejím postupném specifickém vývoji a možnostech rozvoje. V následujícím

textu jsou jednotlivé inteligence popsány právě z těchto hledisek.

1.1.2.1 Verbální inteligence

Tato inteligenční oblast nám umožňuje dorozumívat se s ostatními verbální formou

a využívat tak komunikační schopnosti jedince. Součástí jazykového repertoáru je také

znaková řeč a písemný projev, nicméně jazyk je ve své podstatě produktem hlasového

ústrojí a je určen lidským uším. Při utváření jazyka hraje centrální úlohu sluch

a mluvená řeč.

Howard Gardner ve své knize Teorie mnohačetné inteligence uvádí čtyři základní

funkce jazyka:

 Rétorická funkce řeči, schopnost používat jazyk k přesvědčování jiných lidí

 Paměťový potenciál řeči, schopnost používat řeč pro zapamatování informací

 Vysvětlování
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 Schopnost jazyka vysvětlovat svou vlastní činnost, uvažovat o sobě samém a stát

se aktivním účastníkem „metalingvistické“ analýzy

(Gardner,1999, s. 107)

Tyto funkce jsou navzájem propojené, avšak na sobě nezávislé. Thomas Amstrong

ve své knize uvádí, že i lidé, kteří mají potíže se čtením nebo psaním, mohou mít silně

rozvinutou verbální inteligenci – mohou to dokazovat formou výborného řečnického

projevu.

I lidé označováni ve škole jako dyslektici a dysgrafici mohou tedy být výbornými

vypravěči nebo například herci a politiky.

Gardner rozlišuje oblasti jazyka, které jsou speciální a výlučně lidské a nepotřebují

zvláštní podporu okolí. Těmi jsou syntakticko – morfologické a fonologické procesy.

Naopak jiné stránky jazyka využívají obecnější mechanismy zpracování informací

a nejsou tak přísně a výlučně vázány k „jazykové centrále“. Tento příklad pojednává

zejména o oblastech sémantiky (nauka o významu a změnách významu jazykových

jednotek) a morfologie (nauka o struktuře a tvaru slova).

Při školní klasické výuce je tento typ inteligence jedním z nejvytíženějších. Mnoho

dětí má také potíže výlučně jazykového charakteru. Mnohdy celý problém souvisí

se špatným sluchovým rozlišováním. Gardner uvádí, že ve fonologicky založeném

západu se čtení opírá o ty oblasti mozku, v nichž se řečové zvuky vytvářejí. Naopak

systémy Orientu dávají přednost ideografickému čtení, které je závislé hlavně

na centrech interpretujících obrazový materiál. Vzhledem k tomuto poznatku by měly

mít děti se specifickými poruchami učení možnost využít jiný, v dané kultuře netradiční

způsob učení, který jim umožní porozumět psanému textu a mluvenému projevu jinou

formou. Překážkou by neměl být ani fakt, že daný styl není preferován v jejich kultuře.

Ke správnému psaní ovšem také potřebujeme ještě další schopnosti. Písemný projev je

nutné zasadit do kontextu, který při mluvené řeči vyplývá z mimojazykových

prostředků (gest, tónu hlasu a celkové situace).

Je tedy zřejmé, že tyto dvě formy verbální inteligence spolu úzce souvisí, nicméně

nemůžeme říct, že se jedná o přímo úměrnou souvislost.

12

Pro verbální komunikaci je pro člověka potřebné jedinečné hlasové ústrojí, které


[…]


díla. Nicméně i tak si myslím, že děti, které si tuto činnost vybraly, příliš

pospíchal, aby to už měly hotové a splněné (nebylo to pro všechny povinné)

a netvořily tak, jak je u nich obvykle zvykem.

Obrázek 29 - Plánování a nákresy pro stavbu Perníkové chaloupky
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Obrázek 30 - Realizace Perníkové chaloupky 1
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Obrázek 31 - Realizace Perníkové chaloupky 2

Obrázek 32 - Tvorba v ateliéru...
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Obrázek 33 - ... a výsledky práce na výstavě.

Obrázek 34 - Pracovní list - skupinová tvorba
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Obrázek 35 - Pracovní list 1
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Obrázek 36 - Pracovní list 2
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1.10 Zhodnocení projektů z hlediska naplnění dílčích cílů a kompetencí,

obsažených v RVP PV

Jak je již zmíněno výše, evaluace musí být prováděna pravidelně a systematicky.

V této části bych chtěla zhodnotit uvedené tři projekty z hlediska jejich naplnění dílčích

cílů a kompetencí, obsažených v RVP PV. V tabulce jsem označila dílčí cíle

a kompetence, kterých se činnosti v jednotlivých projektech týkají.

Označení projektů v evaluačních tabulkách:

1. Lidské tělo na vlastní kůži

2. Barevný svět

3. Jak se Jeníček s Mařenkou v lese ztratili
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 Z tabulky vyplývá, že tři výše uvedené projekty, které jsem realizovala v mateřské

škole se skupinou dětí ve věku 4,5 – 6,5 let naplňují klíčové kompetence a dílčí

vzdělávací cíle. Zaměření dalšího vzdělávání budeme plánovat tak, abychom naplnily

dílčí vzdělávací cíle a klíčové kompetence, kterých se výše zmíněné projekty netýkaly.

Tímto způsobem získáme zpětnou vazbu, zda jsme v průběhu školního roku naplňovaly

všechny vzdělávací cíle.

Tři výše zmíněné projekty jsem plánovala s pomocí Gardnerovy teorie mnohačetné

inteligence a podle zásad programu Začít spolu. Evaluací jsme si ověřili, že projekty,

vycházející z Gardnerovy teorie mnohačetné inteligence, jsou v souladu s předepsanými

a pro mateřské školy závaznými výstupy, uvedenými v RVP PV.
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Závěr:

Gardnerova teorie mnohačetné inteligence nám umožňuje zcela nový pohled

na inteligenci a vzdělávání dětí. Diferenciace jednotlivých inteligencí dává dítěti

možnost poznat svojí dominantní inteligenci, učit se pomocí ní řešit problémy běžného

života a posilovat inteligence rozvinuté v menší míře. Zároveň si díky této teorii jedinec

může uvědomit svojí jedinečnou originalitu ve společnosti.

Cílem mé diplomové práce bylo ověření si aplikace Gardnerovy mnohačetné

inteligence v praxi mateřské školy pomocí programu Začít spolu. Nejprve jsme upravili

prostředí třídy v naší mateřské škole tak, aby vyhovovalo požadavkům programu Začít

spolu, který vychází z Gardnerovy teorie mnohačetné inteligence. Následovala realizace

a pozdější vyhodnocení třech předem naplánovaných projektů, jejichž forma byla

v souladu s RVP PV. Z vyhodnocení vyplynulo, že plánování a realizace předškolního

vzdělávání podle programu Začít spolu je v souladu se závazným dokumentem

pro předškolní vzdělávání – RVP PV. Přemístění nábytku ve třídě naší mateřské školy

podle parametrů programu Začít spolu bylo pro nás velkým krokem k zlepšení

vzdělávacích podmínek dětí. Z mého krátkodobého pozorování a vzhledem k velmi

malé testovací skupině dětí bohužel nemohu vyvodit relevantní, dlouhodobé závěry,

nicméně mohu pouze konstatovat naše prozatímní zkušenosti. Děti se díky práci

v centrech aktivit neuvěřitelně zklidnily a začaly ještě více spolupracovat v malých

skupinkách. Jako pedagog jsem se musela naučit dát jim prostor pro jejich vlastní

tvorbu a činnost, což pro mě bylo zpočátku velmi těžké. Teorie mnohačetné inteligence

Howarda Gardnera mi umožnila chápat jednotlivé děti a jejich schopnosti zcela

jedinečným způsobem a respektovat je v jejich individualitě. Podle mého názoru

bychom děti, ani dospělé neměli posuzovat podle námi zažitých měřítek, nicméně

bychom vždy měli brát v úvahu originalitu každého jedince a jeho potenciální přínos

dané společnosti. Ověřila jsem si, že díky této metodě vzdělávání dětí a jejich aktivní

účasti na činnostech se můžete věnovat opravdu neočekávaným činnostem a čeká vás

mnoho příjemných překvapení, i během částečně naplánovaného dne.
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 Ve vzdělávání dětí pomocí programu Začít spolu budeme v naší mateřské škole

i nadále pokračovat. Vyzkoušeli jsme si, že děti si lépe zapamatují poznatky, které

získaly vlastním poznáním konkrétní situace a které se snaží předat ostatním.

Jako pedagogové oceňujeme příjemnou atmosféru, která zpříjemňuje pobyt v našem

zařízení nejen dětem, ale i nám dospělým.

Přestože základní kameny vzdělávání jsou pokládány již v mateřské škole, není její

zdárné absolvování přípravou na základní školu. Tento časový úsek můžeme pokládat

za důležitou přípravu na budoucí život dítěte. Setkává se zde se svými vrstevníky,

porovnává s nimi své dovednosti a učí se s nimi spolupracovat. A právě možnost učení

se spolupráci s ostatními já osobně považuji v předškolním období za nejdůležitější

prvek, který jsme jako pedagogové dítěti povinni poskytnout.
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