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Studentka Lenka Burešová se ve své diplomové práci „Aplikace Gardnerovy teorie
mnohačetné inteligence v praxi mateřské školy“, zaměřila na téma, které je v předškolním
vzdělávání v souvislosti s implementací RVP PV do praxe a z něho vyplývajícími požadavky
na plánování vzdělávací nabídky stále aktuální.

Teoretická část práce je věnována konceptu mnohačetných inteligencí H. Gardnera,
studentka definuje jednotlivé typy inteligencí. Dále vymezuje vztah této teorie k Rámcovému
programu pro předškolní vzdělávání, ke specifikům, metodám a formám práce v mateřské
škole. V základních rysech představuje vzdělávací program Začít spolu a podrobněji jeden
z jeho klíčových principů – podnětné prostředí třídy uspořádané do center aktivit, které je
praktickou aplikací této teorie promítnutou do materiálního prostředí. Teoretickou část práce
studentka uzavírá představením postupu pro plánování integrovaných celků, opět
v návaznosti na Gardnerovu teorii a požadavky RVP PV.

V praktické části, která smysluplně navazuje na část teoretickou, se studentka
pokusila ověřit platnost předpokladu, že plánování tematických celků, které využívá jako
vodítko Gardnerovu teorii, směřuje k naplňování vzdělávacích cílů formulovaných v RVP PV
(klíčových kompetencí a dílčích dílů). Na příkladu 3 tematických celků, které zpracovala a
s dětmi v praxi zrealizovala, prezentuje, jak vzdělávací nabídka (vzdělávací aktivity)
koresponduje s jednotlivými typy inteligencí. Velmi živě působí kapitola 1.6, v níž studentka
reflektuje svoji zkušenost s úpravou interiéru třídy.
Oceňuji přílohy práce (praktické ukázky z realizace tematického celku s dětmi v MŠ -
fotografie), které podporují snazší porozumění textu praktické části práce.

Po formální stránce má práce přehlednou strukturu. Studentka pracovala samostatně.
Z diplomové práce je patrná osobní zkušenost, zájem a zainteresovanost studentky na této
problematice.

Diplomovou práci Lenky Burešové doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm - výborně.

Otázky a náměty k obhajobě:
 Které metodické postupy vzdělávacího programu Začít spolu jsou podle Vašeho

názoru snadno zařaditelné do práce „každé učitelky MŠ“ a které považujete naopak
za náročnější?

 Jaké kompetence (dovednosti) a podmínky potřebuje mít pedagog k tomu, aby mohl
pro děti vytvářet rozmanitou vzdělávací nabídku, takovou ze které si děti mohou
skutečně vybrat a pracovat „svým stylem“?

 Přineslo Vám zpracování diplomové práce něco nového (nějaké podněty,
uvědomění) do Vaší praxe?

V Litomyšli, 15.8. 2015 Mgr. Věra Krejčová, Ph.D.
Katedra pedagogiky a psychologie
PdF Univerzity Hradec Králové
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